
REGIONE PIEMONTE                                                                          PROVINCIA DI BIELLA  

COMUNE DI CAVAGLIÀ 
Via M. Mainelli, 8 - 13881 CAVAGLIA' 

Cf. 00326680022 - tel. 0161/96038-96039 - fax 0161 967724 

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO 
 
 

 
 
 
 

 
 

Responsabile del Servizio: Arch. Anselmino Marta 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDIZAZIONE - “INTERVENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA 
STRADALE E MODERAZIONE DEL TRAFFICO LOCALIZZATO IN VIA RONDOLINO (SP. 143) - 
(CUP J75F24000720004 – C.I.G. N. B7A0F0C2A0)” – R.D.O. TRASPARE N. GA-00408 

 
 

Richiamata: 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 11.06.2025 con cui è stato approvato progetto esecutivo 
dei lavori di “INTERVENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE E MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO LOCALIZZATO IN VIA RONDOLINO (SP. 143) - (CUP J75F24000720004)” redatto dal Geom. 
Edgardo Canuto (Tecnico incaricato) nell’importo complessivo di Euro 60.000,00 di cui Euro 39.000,00 per 
lavori a base di gara comprensivi di manodopera e degli oneri non soggetti a ribasso d’asta; 

 
Dato atto che con la richiesta di offerta prot. n. 5519 del 27.06.2025 veniva stabilito di provvedere 

all’acquisizione in appalto a impresa con affidamento diretto anche senza confronto delle offerte tra più 
operatori (art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) tramite R.d.O. da attivarsi sulla piattaforma Traspare e 
con aggiudicazione all’offerta più bassa determinata mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara 
pari ad Euro 39.000,00 (di cui Euro 25.776,45 per lavori soggetti a ribasso d’asta + Euro 11.223,55 per costi 
della manodopera non soggetti a ribasso + Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
I.V.A. 22% previa consultazione di operatori economici abilitati al bando OG3 – “STRADE, AUTOSTRADE, 
PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI” Classifica: I (fino a € 258.000)” con 
aggiudicazione a misura e con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo lavori a 
base di gara e si potrà provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di unica offerta valida dei lavori di 
“INTERVENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE E MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
LOCALIZZATO IN VIA RONDOLINO (SP. 143) - (CUP J75F24000720004 – C.I.G. N. B7A0F0C2A0)”; 
 

Vista la R.d.O. n. GA-00408 creata sulla piattaforma Traspare per il bando “OG3 – “STRADE, 
AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E 
PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI” Classifica: I (fino a € 258.000” e l’offerta 
comportante il prezzo più basso formulata dall’Impresa  S.C. Edil di Pagliero Sara S.a.s. con sede Frazione 
Spineto 185 - 10081 Castellamonte (TO), Codice Fiscale 01686380013 e Partita I.V.A01686380013 che ha 
offerto un ribasso del 3 % sul prezzo a base di gara di Euro 39.000,00 (di cui Euro 25.776,45 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta + Euro 11.223,55 per costi della manodopera non soggetti a ribasso + Euro 2.000,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso), così nell’importo complessivo di Euro 38.226,71 (Euro 25.003,16 per lavori 
+ Euro 11.223,55 per costi della manodopera non soggetti a ribasso + Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza) oltre 
I.V.A.. 

 
 Acquisiti presso: 
 il CIPE il C.U.P. n. J75F24000720004; 
 l’A.N.AC. il C.I.G. n. B7A0F0C2A0; 
 il Numero gara n. GA-00408; 
 

Atteso l’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

N. 97 
del 

14/07/2025 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

D E T E R M I N A 
 

 
Di approvare le operazioni svolte sul portale Traspare relativa alla R.d.O. n. GA-00408, per 

l’acquisizione con affidamento diretto dei lavori di “INTERVENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE 
E MODERAZIONE DEL TRAFFICO LOCALIZZATO IN VIA RONDOLINO (SP. 143) - (CUP J75F24000720004 
– C.I.G. N. B7A0F0C2A0)”; 
 

Di affidare all’Impresa S.C. Edil di Pagliero Sara S.a.s. con sede Frazione Spineto 185 - 10081 
Castellamonte (TO), Codice Fiscale 01686380013 e Partita I.V.A 01686380013 i lavori di “INTERVENTO A 
FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE E MODERAZIONE DEL TRAFFICO LOCALIZZATO IN VIA 
RONDOLINO (SP. 143) - (CUP J75F24000720004 – C.I.G. N. B7A0F0C2A0)” per l’importo complessivo di Euro 
46.636,59 (Euro 25.003,16 per lavori + Euro 11.223,55 per costi della manodopera non soggetti a ribasso + 
Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza + Euro 8.409,88 I.V.A. 22%); 
 

Di rideterminare, a seguito delle aggiudicazioni, il quadro economico generale dei lavori di 
“INTERVENTO A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE E MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
LOCALIZZATO IN VIA RONDOLINO (SP. 143) - (CUP J75F24000720004) come di seguito meglio specificato: 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 Di imputare la spesa relativa di Euro 60.000,00 con fondi ordinari di bilancio individuati alla Voce 8230 
Capitolo 3481 Articolo 99 Codice 10.05.2 del bilancio 2025/2027 e alla Voce 580 Capitolo 1086 Articolo 
99 Codice 01.06.1 del bilancio 2024/2026 nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
267/2000, di cui Euro 46.636,59 all’Impresa S.C. Edil di Pagliero Sara S.a.s. con sede Frazione Spineto 
185 - 10081 Castellamonte (TO), Codice Fiscale 01686380013 e Partita I.V.A 01686380013  come 
evidenziato nella tabella seguente: 
 

Quadro Economico Importo               
in Euro

Importo totale             
in Euro

a) LAVORI

1

Importo dei lavori per l'esecuzione delle lavorazioni soggetto a
ribasso d'asta (di cui Euro 11.223,55 per costi della manodopera
non soggetti a ribasso) 36.226,71 €

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.000,00 €
38.226,71 €

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per : 21.773,28 €
1 Lavori in economia esclusi dall 'appalto -  €
2 Rilievi, accertamenti e indagini -  €
3 Somme a disposizione derivanti dal ribasso d'asta 958,88 €
4 Imprevisti  e arrotondamenti 129,56 €
5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche A.N.A.C. 250,00 €

6 Spese tecniche di cui all 'art. 41, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.

DT. 165                      
del 22/11/2024 7.877,00 €

8 Accantonamento di cui all 'art. 60 del codice -  €

9 Accantonamento fondo per accordi bonari ai sensi dell 'art. 12,
comma 1 del DPR 207/2010 1.170,00 €

10 Contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A. - 5%) 393,85 €
11 Eventuali  spese per spese per commissioni aggiudicatrici  S.U.A. -  €

12
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri  eventuali  collaudi -  €

13 Spese per collaudo tecnico amminsitrativo, collaudo statico ed
altri  eventuali  collaudi specialistici -  €

14 Spese di cui all 'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Incentivo
funzioni tecniche 2 %) 764,53 €

10 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge :
10a I.V.A. su importo lavori (22%) 8.409,88 €
10b I.V.A. su spese tecniche (22%) 1.819,59 €

Arrotondamenti 0,01 €
Importo complessivo 60.000,00 €



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 150.000,00 la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.;  

 Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2025;  
 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

Arch. Anselmino Marta

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 

B7A0F0C2A0 2025 418 10052 8230 3481 99 46.636,59 


